⁵⁸ J. DE SESSE, *Inhibitionum et magistratus iustitiae Aragonum tractatus*, Zaragoza, 1616, cap. 3, tít. 2, núm. 1: «Iuris firmarum species multae sunt, nam aliae dicuntur gravaminum fiendorum, quia tendunt ad impediendum ne gravamina fiant, et harum unae sunt possessoriae, quia ad tuendam possessionem sunt, quae non solum per Iustitiae Aragonum, et eius Locumtenentes providentur, sed etiam per quemcumque; iudicem ordinarium in suo districtu, per forum, litteras iuhibitorias... Aliae sunt iurisfirmas etiam gravaminum futurorum, ad impediendas executiones iudicum, quas sola curia Iustitiae Aragonum concedere potest, ut [...], et istarum aliae sunt casuales, quia ad casum aliquem emanant, quarum aliae privilegiatae, quia executionem privilegiatam, veluti censuales impediunt executionem paratam ut simplicis obligationis. Aliae vero communes, quas volanderas vocamus, quae solum impediunt executionem paratam, et ad casum specialem non sunt et iste diriguntur contra iudices, et executores et non contra privatas personas: ut [...]. Aliae sunt iurisfirmas gravaminum factorum de quibus in [...] agendum est, quae ut diximus nihil aliud sunt, quam quidam recursus ad solum Iustitiam Aragonum et eius Locumtenentes, habitus in vim fidantiae et satisfactionis coram eis praestitae de stando et parendo iuri, et de iudicato solvendo, et licet ad eosdem possit appellari, tamen quia in hoc recursu electionis iurisfirmas gravaminum factorum, licet non allegata coram iudice a quo allegare, et probare, quod in appellatione non licet, ideo frequentius practicatur iste recursus».

⁵⁹ Con caracter ejemplificador, J. CÁNCER, *Variarum resolutionum*, Pars 1, cap. 1, núm. 2: «vel generaliter dicit, se timere turbari ab aliquibus, et sic supplicat in dicta possessione, seu quasi manteneri, defendendi, et conservari: et iudex constito ei summarie, de dicta possessione, seu quasi, mandat expediri litteras manutenentiae, quibus praecipitur, ut ipse in sua possessione defen-

to, de la *Jurisfirma*, era la solicitud de amparo judicial⁶⁰ realizada por el poseedor que se sentía turbado o inquietado en su pacífica posesión⁶¹, para seguir conservándola libre de toda perturbación, vejación, molestia o violencia⁶². Defensa de la posesión que se completaba con la previa concesión de una fianza, con la que el demandante de la firma de derecho se obligaba a «estar a derecho», así como a pagar las costas del litigio⁶³:

Fori Regni Valentiae. Extavagantes, Rúbrica, *Que los fermans de dret*.

«E com qualsevol fermant de dret per los furs del dit regne de Valencia, dega esser mantengut, e defensat en sa possessio fins en tan sia conegut de la causa principal super proprietate y aquella sia decisa, e determenada ab sententia passada en cosa jutjada, y a vostra Magestat y prehemencia real y a sos officials en loch de aquella sesgurada provehir, e vedar no sia feta força, e violencia sobre la dita possessio, e sobre aquella partes non veniant ad arma...⁶⁴»